
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: PROGETTO-3848 “SPRINT  PLUS” - 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020 OBIETTIVO SPECIFICO: 
2.INTEGRAZIONE / MIGRAZIONE LEGALE – OBIETTIVO NAZIONALE: ON3- CAPACITY BUILDING - 
CIRCOLARE PREFETTURE 2022 - IV SPORTELLO
CUPF29I22001430007. AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

N° : 692 /2023   del : 11/04/2023



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

- con decreto sindacale prot. n°38 del 16/07/2021 alla Dott.ssa Emanuela Pacifico è stato confermato 
l’incarico della direzione del Servizio Programmazione del Sistema Welfare;

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 10/06/2022, è stato approvato il Documento  Unico 
di Programmazione (D.U.P.), ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo al mandato 
amministrativo e alla programmazione operativa 2022-2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 10/06/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge;

- con deliberazione di Giunta Municipale n.91 del 26/04/2022 ad oggetto “Approvazione Piano degli Obiettivi 
2022-2024” è stato approvato il piano degli obiettivi per il triennio 2022-2024;

- con DGM n.175 del 29/06/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art.169 D. 
Lgs. 267/2000) ed il Piano della Performance;

- che attualmente l’Ente opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.;

PRESO ATTO CHE:

il CAPO UOC Servizi Sociali Comunali ha rappresentato quanto segue:

1-con DGM n. 93 del 26/04/2021 è stato formalizzato il ruolo del Comune di Latina quale  partner della 
Prefettura di Latina, già Capofila  del progetto  PROG-3678, finanziato interamente dal Fondo per l’Asilo, 
Migrazione e Integrazione, denominato SPRINT;

2-che il progetto si è concluso garantendo un’ampia positiva ricaduta sul Comune di Latina,  collaborando 
all’emergenza UCRAINA e riuscendo a coordinare l’accoglienza della popolazione ucraina  presso le 
abitazioni dei liberi cittadini che volontariamente davano accoglienza;

3-con nota del 17.10.2022, acquisita al protocollo comunale al n. 12194/2023 del 24/01/2023, l’ANCI Lazio, 
per conto ed in collaborazione con la Prefettura di Latina, ha presentato al Comune di Latina una richiesta di 
adesione in qualità di Partner alla proposta progettuale denominata. PROGETTO “SPRINT  PLUS” - FONDO 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020 OBIETTIVO SPECIFICO: 2.INTEGRAZIONE / 
MIGRAZIONE LEGALE – OBIETTIVO NAZIONALE: ON3- CAPACITY BUILDING - CIRCOLARE 
PREFETTURE 2022 - IV SPORTELLO- PROG-3848  CUP: F29I22001430007;

4-in data 19/10/2022  il Commissario Straordinario  ha firmato digitalmente ed inviato alla Prefettura di Latina 
il format inerente l’adesione dell'Amministrazione in qualità di partner per la presentazione del progetto 
citato;



COMUNE DI LATINA

5-l’obiettivo della collaborazione è quello di rafforzare i servizi territoriali, socio-sanitari e socio lavorativi 
potenziando gli stessi attraverso la mediazione interculturale, l’orientamento giuridico a favore dei migranti e 
una governance integrata degli interventi di inclusione sociale e di accoglienza dei cittadini stranieri;

6-che tale servizio avrà lo scopo di migliorare l’offerta dei servizi ai cittadini stranieri, attraverso specifiche 
attività:

ob.specifico 1): rafforzamento della governance istituzionale e delle relazioni di rete;

ob.specifico 2): rafforzamento delle competenze degli operatori pubblici e privati;

ob.specifico 3): rafforzamento dei processi organizzativi dell’area IV -Prefettura di Latina - e dei servizi rivolti 
all’utenza straniera;

ob.specifico 4): migliorare la capacità del territorio di prevenire e contrastare situazioni di sfruttamento 
lavorativo promuovendo la cultura della salute, della sicurezza e della tutela dei migranti nel lavoro agricolo 
attraverso la costituzione di equipe multidisciplinari itineranti;

7-il progetto è stato approvato con delibera di G.M. n. 47/2023 del 09.02.2023 poiché i risultati attesi sono 
pienamente in linea con gli obiettivi programmatici di questa amministrazione;

8-l’impegno dell'Amministrazione Comunale consiste nel partecipare alle azioni di formazione ed 
informazione delle azioni progettuali, partecipare e collaborare attivamente alla rete territoriale delle 
istituzioni pubbliche e organismi privati che operano in favore dell’inclusione sociale dei migranti;

9-con la  comunicazione pervenuta il 17.01.2023, ed acquisita al protocollo dell’Ente comunale al n. 
12278/2023 del 24.01.2023,  è stato comunicato l’esito positivo della valutazione della proposta progettuale 
inviata dalla Prefettura di Latina, PROGETTO “SPRINT PLUS PLUS” - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 
INTEGRAZIONE 2014-2020OBIETTIVO SPECIFICO: 2.INTEGRAZIONE / MIGRAZIONE LEGALE – 
OBIETTIVO NAZIONALE: ON3- CAPACITY BUILDING - CIRCOLARE PREFETTURE 2022 - IV 
SPORTELLO- PROG-3848  CUP: F29I22001430007;

10-occorre, pertanto, predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione della Dichiarazione di Impegno 
(Convenzione) da parte di ciascun partner, tenuto conto che con la delibera di G.M. 47/2023 sono stati 
individuati i seguenti referenti:

a)il Responsabile per il Partenariato e per i rapporti tra le parti, nella persona del Commissario Dr. Carmine 
Valente ;

b)il Referente Tecnico per il Progetto, nella persona del Capo UOC con P.O. Servizi Sociali Comunali pro-
tempore;

11-con comunicazione del 14.03.2023, acquisita al protocollo comunale al n. 51235/2023 del 31.03.2023, è 
stato trasmesso il budget assegnato al Comune di Latina, definito come segue:

IMPORTO FINALITA’



COMUNE DI LATINA

€ 39.000,00 per l’assegnazione, tramite procedura ad evidenza pubblica, di un 
servizio di mediazione interculturale per rafforzare lo sportello 
informativo

€   4.000,00 per il referente della governance integrata

€   3.010,00 costi indiretti

TOTALE EURO 46.010,00

12-che occorre provvedere al relativo accertamento, che trova copertura nel redigendo bilancio 2023-2025 
capitolo di entrata 210/31;

13-che sussiste, pertanto, la necessità di procedere, con urgenza, alla pubblicazione di un Avviso Pubblico 
per acquisire manifestazioni di interesse volte ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla eventuale 
successiva procedura telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 6, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento, tramite procedura telematica su piattaforma MEpA, per la  fornitura di beni e servizi di cui al  
PROGETTO “SPRINT PLUS” - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020OBIETTIVO 
SPECIFICO: 2.INTEGRAZIONE / MIGRAZIONE LEGALE – OBIETTIVO NAZIONALE: ON3- CAPACITY 
BUILDING - CIRCOLARE PREFETTURE 2022 - IV SPORTELLO- PROG-3848 CUP: F29I22001430007;

PRESO ATTO CHE:

-ai fini di quanto sopra esposto il Responsabile del Procedimento/Referente Tecnico del Progetto ha 
predisposto i seguenti atti:
a)Avviso Pubblico
b)Modello di domanda e DGUE- Allegato 1;
c)Scheda descrittiva del Progetto - Allegato A;
finalizzati esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione degli operatori economici che potranno essere invitati a presentare un’offerta di cui alla 
procedura in oggetto;

-che il RUP ha rappresentato, inoltre, che:

a)questa Amministrazione si deve riservare la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo, ovvero di dar seguito all’indizione della successiva gara, nella quale 
saranno contenuti tutti gli elementi di dettaglio;

b)in osservanza a quanto previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, comma 2, 3 e 4, occorre esplicitare 
l’ammontare complessivo dell’appalto in € 38.999,48;

c)il CUP assegnato al progetto, acquisito dal Ministero dell’Interno, è il seguente: F29I22001430007



COMUNE DI LATINA

d)che nella “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023” è stata 
inserita le gara necessaria all’implementazione del progetto di che trattasi, codificate con i codici: a) CUI 
S00097020598202300019 per complessivi € 38.999,48;

e)che l’importo dell’appalto è inferiore ai € 500.000,00 e che pertanto non verrà  nominato un Direttore 
Esecutivo del Contratto, come da Linee Guida ANAC n. 3 (par.10.2);

f)che verranno assunte le prenotazioni di spesa esclusivamente per la quota relativa alle attività correlate, ai 
capitoli di spesa di seguito precisati e, stante l’urgenza nelle more e dell’approvazione del redigendo bilancio 
2023-2025, si utilizzerà un capitolo temporaneamente  della UOC  che presenta la necessaria capienza 
come da tabella che segue:

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es.Succ.

Cap. 1388/1 38.999,48 === =====

g)che nella proposta del PEG 2023  presentata dalla UOC Servizi Sociali Comunali è stato previsto il relativo 
stanziamento di uscita sul capitolo 1422/0 dove in seguito verrà ricollocato l’impegno;

VISTI:

-il D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-il Regolamento Comunale di Contabilità;
-il Regolamento Comunale dei Contratti;
-il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
-la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (L 328/2000);
-il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 
persona previsti ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328”;
-la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11, ad oggetto "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio";

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

1-di assumere nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., le prenotazioni di spesa esclusivamente per 
la quota relativa alle attività correlate , in considerazione dell’esigibilità delle medesime, ai capitoli di spesa di 



COMUNE DI LATINA

seguito precisati nell’esercizio in cui le obbligazioni vengono a scadenza, stante l’urgenza nelle more e 
dell’approvazione del redigendo bilancio 2023-2025 si utilizzerà un capitolo temporaneamente  della UOC  
che presenta la necessaria capienza come da tabella che segue:

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es.Succ.

Cap. 1388/1 38.999,48 === =====

2-di precisare che nella proposta del PEG 2023  presentata dalla UOC Servizi Sociali Comunali è stato 
previsto il relativo stanziamento di uscita sul capitolo 1422/0 dove in seguito verrà ricollocato l’impegno;

3-di prendere atto che il Responsabile del Procedimento darà l’avvio alle procedure necessarie alla 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici (ex art. 36, comma 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016), da invitare alla eventuale successiva procedura 
telematica su piattaforma MEPA, inerente la fornitura di beni e prestazioni di servizi di cui al PROGETTO 
“SPRINT PLUS PLUS” - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020OBIETTIVO 
SPECIFICO: 2.INTEGRAZIONE / MIGRAZIONE LEGALE – OBIETTIVO NAZIONALE: ON3- CAPACITY 
BUILDING - CIRCOLARE PREFETTURE 2022 - IV SPORTELLO- PROG-3848  CUP: F29I22001430007;

4-di prendere atto degli atti della procedura predisposti dal RUP, allegati al presente atto e parte integrante 
dello stesso, e precisamente:
a)Avviso Pubblico
b)Modello di domanda e DGUE- Allegato 1;
c)Scheda descrittiva del Progetto - Allegato A;

5-di prendere atto che il RUP ha ritenuto che:
a) che l’Avviso sia pubblicato per 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione del presente atto;
b) che tra tutte le ditte che presenteranno la manifestazione di interesse nei tempi stabiliti, qualora 
dovessero pervenire più di n. 15 manifestazioni d’interesse, si procederà all’individuazione di n. cinque ditte 
da invitare mediante sorteggio pubblico;
c) che gli operatori economici selezionati, in caso di eventuale avvio della procedura di gara, saranno invitati 
a presentare le offerte oggetto della negoziazione mediante una successiva lettera di invito gestita sempre 
sulla piattaforma MePa;
d)che il CIG verrà preso successivamente all’indizione della gara sulla piattaforma MEPA;

6-di precisare, a norma dell’art 183, comma 9, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

7-di dare atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  



COMUNE DI LATINA

8-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. 
Lgs 267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9-di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1991 e dell’art. 1, comma 9, lett.e), della L. 190/2012 
che non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
RUP/Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Roberta Berrè;

10-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

11-di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

RESP. PROC.
DR.SSA ROBERTA BERRE’

Responsabile di procedimento: _

Latina, 11/04/2023
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


